
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 13.11.2018 года № 131 п.Новокасторное Об утверждении муниципальной
программы «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной
безопасности и безопасности людей на водных объектах в муниципальном образовании «поселок

Новокасторное» Касторенского района Курской области»

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
 
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСЕЛКА НОВОКАСТОРНОЕ
 КАСТОРЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 
от 13.11.2018 года                                 № 131                                           п.Новокасторное
 
 Об утверждении муниципальной программы
«Защита населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и
безопасности людей на водных объектах
в муниципальном образовании «поселок Новокасторное»
Касторенского района Курской области»
 
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №  131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования
«поселок Новокасторное»,  постановлением Главы поселка Новокасторное Касторенского района Курской области №65 от 07.11.2013
года  «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального
образования «поселок Новокасторное» Касторенского района Курской области», Администрация поселка Новокасторное
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
 
Утвердить муниципальную программу «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной
безопасности и безопасности людей на водных объектах в муниципальном образовании «поселок Новокасторное» Касторенского
района Курской области» согласно приложению.
Постановление Главы поселка Новокасторное N 229 от 17.11.2017 года об утверждении программы «Защита населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в муниципальном образовании
«поселок Новокасторное» Касторенского района Курской области» считать утратившим силу с 01.01.2019 года.
Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2019 года.
Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
 
 
 Глава поселка Новокасторное                                          Ю.Т.Цыбанова
 
 
 
 
Приложение
 к постановлению
Главы поселка Новокасторное
Касторенского района Курской области
  от 13.11.2018 г. № 131
 
 
 
 
 
 
 
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
 
«Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности
людей на водных объектах в муниципальном образовании «поселок Новокасторное» Касторенского района Курской
области»
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности
людей на водных объектах в муниципальном образовании «поселок Новокасторное» Касторенского района Курской
области»
 

Наименование муниципальной
  программы

«Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной
безопасности и безопасности людей на водных объектах в муниципальном образовании
 «поселок Новокасторное» Касторенского района Курской области» (далее – Программа)

Заказчик программы Администрация поселка Новокасторное

Подпрограммы муниципальной
программы

Подпрограмма 1. «Обеспечение комплексной безопасности жизнедеятельности населения от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, стабильности техногенной
обстановки в муниципальном образовании «поселок Новокасторное» Касторенского района
Курской области».
Подпрограмма 2. «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера в муниципальном образовании «поселок Новокасторное»
Касторенского района Курской области».

Цель
муниципальной
программы

Защита населения и территорий  муниципального образования «поселок Новокасторное»
Касторенского района Курской области от чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности

Задача
муниципальной
программы

обеспечение эффективного предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера, пожаров и происшествий на водных объектах;
обеспечение и поддержание высокой готовности сил и средств муниципального образования
«поселок Новокасторное»;
поддержания в постоянной готовности и реконструкция системы оповещения населения
области;
создание и обеспечение современной эффективной системы обеспечения вызова экстренных
оперативных служб.

Этапы и сроки
муниципальной программы

2019 – 2021 годы

Ресурсное обеспечение
муниципальной программы

Ресурсное обеспечение Программы составляют средства из местного бюджета, прогнозируемых
как возможные источники средств без указания конкретных сумм.



 Местный бюджет, всего: 3,0 тыс. рублей,
в том числе:
2019 год – 1,0 тыс. рублей;
2020 год – 1,0 тыс. рублей;
2021 год – 1,0 тыс. рублей.

Ожидаемые результаты реализации
муниципальной программы

уменьшение количества пожаров, снижение рисков возникновения и смягчение последствий
чрезвычайных ситуаций;
снижение числа травмированных и погибших на пожарах;
сокращение материальных потерь от пожаров;
создание необходимых условий для обеспечения пожарной безопасности, защиты жизни и
здоровья граждан;
сокращение времени реагирования подразделений пожарной охраны на пожары, поисково-
спасательных служб – на происшествия и чрезвычайные ситуации;
оснащение учреждений социальной сферы системами пожарной автоматики;
снижение числа погибших в результате своевременной помощи пострадавшим, оказанной
поисково-спасательными службами;
увеличение видов и объемов аварийно-спасательных работ, разрешенных для выполнения
поисково-спасательными службами;
улучшение работы по предупреждению правонарушений
на водных объектах;
улучшение материальной базы учебного процесса по вопросам гражданской обороны и
чрезвычайным ситуациям;
создание резервов (запасов) материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций и
в особый период;
повышение подготовленности к жизнеобеспечению населения, пострадавшего в чрезвычайных
ситуациях

 
Содержание проблемы и обоснование
необходимости ее решения программными методами на основе данных Администрации
поселка Новокасторное Касторенского района Курской области
 
Развитию пожаров до крупных и гибели при этом людей способствует позднее сообщение о пожаре в пожарную охрану и удаленность
места пожара от ближайшего подразделения пожарной охраны.
Для осуществления действий по тушению пожаров на территории поселения функционирует:
Добровольная пожарная дружина (ДПД).
Основными проблемами пожарной безопасности являются:
несвоевременное прибытие подразделений пожарной охраны к месту вызова из-за удаленности;
низкий уровень защищенности населения, территорий и учреждений социальной сферы от пожаров;
несвоевременное сообщение о пожаре (загорании) в пожарную охрану;
недостаток специальных приборов, осветительного оборудования для выполнения работ в условиях плохой видимости и высоких
температур;
низкий уровень улучшения материально-технической базы;
недостаток пожарной техники, многофункционального пожарно-технического оборудования и пожарного снаряжения (с учетом
существующего уровня риска пожаров на территории района). Их приобретение позволит расширить тактические возможности
подразделений пожарной охраны, повысить эффективность тушения пожаров, тем самым сократить степень вероятности развития
пожаров.
На территории муниципального образования «поселок Новокасторное» Касторенского района Курской области существуют угрозы
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
Природные чрезвычайные ситуации могут сложиться в результате опасных природных явлений: весеннее половодье, паводки, сильные
ветры, снегопады, засухи, лесные пожары.
Аварийно-спасательные работы характеризуются наличием факторов, угрожающих жизни и здоровью людей, проводящих эти работы, и
требуют специальной подготовки, экипировки и оснащения.
Эффективность ликвидации чрезвычайных ситуаций во многом определяется наличием материальных ресурсов. Достаточность
материальных ресурсов позволяет в минимальные сроки локализовать чрезвычайную ситуацию, уменьшить масштабы ее последствий и
решить главную задачу – спасти и организовать первоочередное жизнеобеспечение пострадавших.
Номенклатура и объемы резервов материальных ресурсов определяются исходя из прогнозируемых угроз чрезвычайных ситуаций.
Однако исходя из прогнозируемых на территории района угроз чрезвычайных ситуаций этих резервов недостаточно. Соответствующие
проблемы обеспечения материальными ресурсами необходимо решать на региональном уровне.
При возникновении крупномасштабной чрезвычайной ситуации из опасных районов потребуется эвакуировать население в пункты
временного размещения (далее – ПВР) и организовать первоочередное жизнеобеспечение пострадавших.
В результате планирования эвакуационных мероприятий отделом по делам ГО и ЧС Администрации поселка Новокасторное
установлено, что необходимо принять меры по повышению подготовленности к организации первоочередного жизнеобеспечения
населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях.
Для решения проблем жизнеобеспечения, пострадавших в крупномасштабных чрезвычайных ситуациях нужны новые решения.



Решить соответствующие проблемы представляется целесообразным программными мероприятиями по дооборудованию объектов
социальной сферы, которые можно использовать по двойному назначению:
в повседневном режиме – для социально полезных целей;
в режиме чрезвычайной ситуации – для первоочередного жизнеобеспечения пострадавших.
Исходя из перечисленного проблемы пожарной безопасности, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций необходимо
решить программными методами как на муниципальном, так и на региональном уровнях.
 
Основные цели и задачи, сроки и этапы
реализации Программы, целевые индикаторы и показатели
 
Основные цели Программы:
уменьшение количества пожаров, снижение рисков возникновения и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций;
снижение числа травмированных и погибших на пожарах;
сокращение материальных потерь от пожаров;
создание необходимых условий для обеспечения пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан;
сокращение времени реагирования подразделений пожарной охраны на пожары, поисково-спасательных служб – на происшествия и
чрезвычайные ситуации;
оснащение учреждений социальной сферы системами пожарной автоматики;
снижение числа погибших в результате своевременной помощи пострадавшим, оказанной поисково-спасательными службами;
увеличение видов и объемов аварийно-спасательных работ, разрешенных для выполнения поисково-спасательными службами;
улучшение работы по предупреждению правонарушений на водных объектах;
улучшение материальной базы учебного процесса по вопросам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям;
создание резервов (запасов) материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций и в особый период;
повышение подготовленности к жизнеобеспечению населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях.
Основные задачи Программы:
развитие инфраструктуры пожарной охраны, создание системы ее оснащения и оптимизации управления;
обеспечение противопожарным оборудованием и совершенствование противопожарной защиты объектов социальной сферы;
разработка и реализация мероприятий, направленных на соблюдение правил пожарной безопасности населением и работниками
учреждений социальной сферы;
повышение объема знаний и навыков в области пожарной безопасности руководителей, должностных лиц и специалистов, педагогов,
воспитателей, а также выпускников образовательных учреждений;
приобретение современных средств спасения людей при пожарах в учреждениях социальной сферы;
организация работы по предупреждению и пресечению нарушений требований пожарной безопасности и правил поведения на воде;
дооснащение современной аварийно-спасательной техникой и оборудованием поисково-спасательных служб;
повышение квалификации и обучение личного состава спасательных подразделений;
улучшение материально-технической базы пожарных, спасательных подразделений, учреждений и учебного процесса по вопросам
гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям;
информирование населения о правилах поведения и действиях в чрезвычайных ситуациях;
создание материальных резервов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;
восполнение по истечении срока хранения индивидуальных средств защиты для населения;
хранение имущества гражданской обороны на случай возникновения чрезвычайных ситуаций и в особый период;
дооборудование объектов социальной сферы для подготовки к приему и размещению населения, пострадавшего в чрезвычайных
ситуациях.
Для достижения поставленных основных целей и задач Программы необходимо реализовать мероприятия Программы в период 2015 –
2016 годов. При этом ряд мероприятий будет осуществляться в течение всего периода, а некоторые мероприятия должны быть
реализованы поэтапно
Объем финансирования каждого этапа будет уточнен по результатам реализации мероприятий предыдущего этапа Программы.
 
Система программных мероприятий
 
Система программных мероприятий приведена в приложении № 1
к Программе.
В Программу включены:
мероприятия по пожарной безопасности;
мероприятия по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;
организационные мероприятия.
 
Оценка эффективности социально-экономических
и экологических последствий от реализации Программы
 
Программа носит социальный характер, основными критериями ее эффективности являются пожарная безопасность и защита
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.



В соответствии с целями настоящей Программы предполагается достичь следующих результатов:
1. Дооснащение сил поисково-спасательной службы пожарной, автомобильной, инженерной техникой и плавсредствами.
2. Дооборудование пожарной, автомобильной техники и плавсредств.
3. Повышение квалификации специалистов по вопросам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям.
4. Повышение защищенности учреждений социальной сферы от пожаров.
5. Выполнение мероприятий по противопожарной пропаганде и пропаганде безопасности в чрезвычайных ситуациях.
6. Обеспечение средствами защиты населения на случай чрезвычайных ситуаций и в особый период.
7. Создание мест размещения для пострадавших в чрезвычайных ситуациях.
8. Ликвидация аварийно-опасных гидротехнических сооружений.
 
Приложение 1
к муниципальной программе
РАЗДЕЛ I
Мероприятия по пожарной безопасности и защите населения от чрезвычайных ситуаций
 

№ п/п Наименование мероприятия Исполнители Наименование
показателя
результативности
(целевых
индикаторов)

Источник финансирования,
единица измерения

 

1 2 3 4 5

1
Опашка населенных пунктов.

Администрация
поселения

повышение
защищенности от
пожаров

местный бюджет
тыс.руб.

2
Приобретение пожарных рукавов.

Администрация
поселения

повышение
защищенности от
пожаров

местный бюджет
тыс.руб.

3

Приобретение ранцевых огнетушителей.

Администрация
поселения

повышение
защищенности от
пожаров

местный бюджет
тыс.руб.

количество

4 Приобретение пожарной мотопомпы Администрация
поселения

повышение
защищенности от
пожаров

местный бюджет
тыс.руб.

количество

5 Приобретение пожарных щитов для
многоквартирных домов.
 
 

Администрация
поселения

повышение
защищенности от
пожаров

местный бюджет
тыс.руб.

количество

10 Устройство дамбы от подтопления ы целях
предупреждения паводковой ситуации

Администрация
поселения

защита населения местный бюджет
тыс.руб.

11 Приобретение бензопилы Администрация
поселения

устранение причин ЧС местный бюджет
тыс.руб.

      

 
 
Приложение 2 к муниципальной программе
 
Организационные мероприятия
 

№ п/
п

Наименование мероприятия Исполнитель Сроки
исполнения

Ожидаемый конечный результат

 



1 2 3 4 5

3.2. Разработка проекта плана целевых
мероприятий по пожарной безопасности,
снижению рисков и смягчению
последствий чрезвычайных ситуаций
на 2017 – 2020 годы

Администрация
поселка
Новокасторное

2019 год составление перечня мероприятий по
пожарной безопасности и защите
населения и территорий области,
выполняемых в системе мероприятий
областных долгосрочных целевых
программ

3.3. Составление и согласование перечня
работ и мероприятий, необходимых для
подготовки зданий образовательных
учреждений к приему и размещению
населения, пострадавшего в
чрезвычайных ситуациях

Администрация
поселка
Новокасторное

2019 год определение мероприятий с целью
дальнейшего анализа затрат

3.4. Составление и согласование перечня
мероприятий, направленных
на повышение защищенности
образовательных учреждений от пожаров

Администрация
поселка
Новокасторное

2019 год определение мероприятий с целью
дальнейшего анализа затрат

3.5. Уточнение планов действий
(взаимодействий) на случай
возникновения крупномасштабных
чрезвычайных ситуаций

Отдел по делам ГО и
ЧС Администрации
района,
Администрация
поселка
Новокасторное

ежегодно корректировка планов действий
(взаимодействий) по результатам
выполнения программных мероприятий
на региональном и муниципальном
уровнях

3.6. Подготовка материалов в ежегодный
доклад о состоянии защиты населения и
территорий Российской Федерации от
чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера

Отдел по делам ГО и
ЧС Администрации
района,
Администрация
поселка
Новокасторное

ежегодно Согласно табеля срочных донесений

 
Паспорт
подпрограммы 1 «Обеспечение комплексной безопасности жизнедеятельности населения от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера, стабильности техногенной обстановки в муниципальном образовании «поселок
Новокасторное» Касторенского района Курской области»
 

Наименование подпрограммы
 
 

«Обеспечение комплексной безопасности жизнедеятельности населения от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, стабильности
техногенной обстановки в муниципальном образовании «поселок
Новокасторное» Касторенского района Курской области».
 (далее - подпрограмма)               

Муниципальный заказчик
программы

Администрация поселка Новокасторное

Цели и задачи подпрограммы,
важнейшие целевые показатели

Цель: создание необходимых условий для укрепления     пожарной
безопасности, защиты жизни и здоровья, подготовки и обучения  граждан,
проживающих на территории  поселка Новокасторное Касторенского района
Курской области, а также повышение степени готовности всех сил и средств
для тушения пожаров.
Задачи: защита жизни и здоровья граждан, обеспечения надлежащего
состояния источников противопожарного водоснабжения, обеспечение
беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара, организация
обучения мерам пожарной безопасности и пропаганда пожарно-технических
знаний, социальное и экономическое стимулирование участия граждан и
организаций в добровольной пожарной охране, в т.ч. участия в борьбе с
пожарами
 

Сроки и этапы реализации
подпрограммы

 2019-2021 годы 
 

Объем и источники
финансирования
подпрограммы

Общий объем финансирования подпрограммы составляет 3,0 тысячи рублей
из средств местного бюджета, в том числе:
2019 год – 1,0 тыс. рублей;
2020 год – 1,0 тыс. рублей;
2021 год – 1,0 тыс. рублей.



Ожидаемые конечные
результаты реализации
подпрограммы

 - поступательное снижение общего количества пожаров и гибели людей; 
-  ликвидация пожаров в короткие сроки без наступления тяжких
последствий;
-  снижение числа травмированных и пострадавших людей на пожарах в
результате правильных действий при обнаружении пожаров и эвакуации;
-  повышение уровня пожарной безопасности и обеспечение оптимального
реагирования на угрозы возникновения пожаров со стороны населения;
-  снижение размеров общего материального ущерба, нанесенного
пожарами;
-  участие общественности в профилактических мероприятиях по
предупреждению пожаров и гибели людей.

 
I. Приоритетные направления подпрограммы
 
Приоритетными направлениями настоящей подпрограммы являются совершенствование системы обеспечения пожарной безопасности
на территории поселка Новокасторное Касторенского района Курской области путем реализации следующих первоочередных
мероприятий:
- планирование и осуществление мероприятий, направленных на выполнение законодательных и нормативных правовых актов
Российской Федерации, Касторенского района Курской области, нормативных актов органов местного самоуправления поселка
Новокасторное Касторенского района Курской области по вопросам безопасности жизнедеятельности населения;
- соблюдение руководителями муниципальных учреждений и предприятий, руководителями учреждений и предприятий с иными
формами собственности (организационно-правовыми формами), осуществляющими деятельность на территории поселка
Новокасторное, законодательства Российской Федерации и Касторенского района Курской области, нормативных актов органов
местного самоуправления поселка Новокасторное Касторенского района Курской области в области пожарной безопасности;
- обучение граждан действиям при возникновении пожара, применению первичных средств пожаротушения;
- вовлечение граждан в ряды добровольных пожарных на предприятиях, в организациях и учреждениях поселения;
- соблюдение органами местного самоуправления,  юридическими и физическими лицами требований норм и правил пожарной
безопасности;
- обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах поселения;
- сочетание экономической заинтересованности юридических и физических лиц в соблюдении законодательства о   пожарной
безопасности с их ответственностью за нарушения действующих норм и правил.
Информационная компания должна раскрывать выполнение законодательства и нормативных правовых актов Российской Федерации,
Курской области, нормативных правовых актов органов местного самоуправления поселка Новокасторное, пожарной безопасности и
освещать следующую тематику:
1. Обязанности должностных лиц и граждан в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.
2. Средства коллективной и индивидуальной защиты.
3. Предотвращение пожаров на предприятиях, организациях, учреждениях    поселения:
- исключение источников зажигания (неосторожное обращение с огнем, в том числе курение и детская шалость; нарушение правил
эксплуатации электроприборов и пр.);
- исключение (сокращение) использования горючих материалов.
4. Обеспечение противопожарной защиты объектов и жилого сектора поселения:
- конструктивными (техническими) мероприятиями;
- противопожарными мероприятиями.
5. Средства пожаротушения.
6. Действия при пожаре.
Особое внимание должно быть уделено местам (объектам) с массовым пребыванием людей, где возможна наибольшая концентрация
жителей поселения.
Размещение наружной информации будет способствовать формированию в сознании граждан необходимости осторожного обращения с
огнем, соблюдения правил пожарной безопасности, правильного поведения в случае возникновения пожара и применению первичных
средств пожаротушения, что соответствует задачам по пропаганде мер пожарной безопасности в свете требований Федерального
закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности.
II. Цели и задачи подпрограммы
 
Муниципальная подпрограмма «Пожарная безопасность и защита населения муниципального образования «поселок Новокасторное»
Касторенского района Курской области» разработана в целях дальнейшего совершенствования работы по исполнению положений  
Федеральных законов от 21.12.1994 №  69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22.07.2008 №  123-ФЗ «Технический регламент о
требованиях пожарной безопасности», от 06.10.2003 №  131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации». 
Целями подпрограммы является повышение безопасности населения, обеспечение необходимых условий безопасной
жизнедеятельности и устойчивого социально-экономического развития поселения.
Основными задачами подпрограммы являются:
1. Совершенствование системы управления и экстренного реагирования в чрезвычайных   ситуациях связанных с пожарами.
 2. Формирование муниципального резерва материально-технических,   и иных средств, необходимых для оперативного решения задач
при ликвидации   чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами.
3. Широкое информирование жителей поселения, формирование у них культуры безопасности жизнедеятельности.



4. Концентрация организационных, финансовых, материальных и информационных ресурсов для достижения поставленных целей.
Исполнение мероприятий, предусмотренных программой, позволит решить наиболее острые проблемы, стоящие перед органами
местного самоуправления рабочего поселка Беково,   в части создания положительных тенденций действенности мероприятий в
области безопасности жизнедеятельности населения, обеспечения первичных мер пожарной безопасности, укрепления пожарной
безопасности на территории поселка Новокасторное Касторенского района Курской области и доведения до населения основных
требований по соблюдению правил пожарной безопасности, что в результате окажет непосредственное влияние на укрепление защиты
населения поселка Новокасторное Касторенского района Курской области.
III. Сроки и этапы реализации подпрограммы 2017-2020 годы.
 
IV. Ресурсное обеспечение и технико-экономическое обоснование программы
 
Подпрограмма реализуется за счет средств бюджета муниципального образования «поселок Новокасторное» Касторенского района
Курской области.
Объем финансирования реализации программы представлен в таблице.
 

Объемы финансирования Программы Средства бюджета муниципального образования «поселок Новокасторное»
Касторенского района Курской области,
в тыс. руб.

2019 год 1.0

2020 год 1.0

2021 год 1.0

Итого 3.0

 
Объем и структура бюджетного финансирования программы могут корректироваться в зависимости от полученного результата
выполнения программных мероприятий.
 
V. Перечень программных мероприятий с указанием сроков
их реализации, исполнителей, объемов финансирования
 

№
п/п

Выполняемые мероприятия Исполнитель Срок Объем
финансирования,
тыс. руб.

1. Обеспечение исправности источников
противопожарного водоснабжения.
Приобретение оборудования для оснащения
противопожарного водопровода   (глубинный
насос)

Администрация
поселка
Новокасторное

2021  

2. Организация обучения населения мерам
пожарной безопасности и пропаганда в области
пожарной безопасности, содействие
распространению пожарно-технических знаний

Администрация
поселка
Новокасторное

2019  

3. Создание условий для организации деятельности
добровольной пожарной охраны, а также для
участия граждан в обеспечении первичных мер
пожарной безопасности в иных формах

Администрация
поселка
Новокасторное

2019  

4. Содержание в надлежащем состоянии
внутрипоселковых дорог поселения в целях
обеспечения беспрепятственного проезда
пожарной техники к месту пожара и к
водоисточникам

Администрация
поселка
Новокасторное

ежегодно  

5. Противопожарное обустройство территории
вдоль границ населенных пунктов поселения, в
пределах полос отвода линейных объектов,
объектов экономики, земель
сельскохозяйственного назначения, прилегающих
к лесным массивам

Администрация
поселка
Новокасторное

ежегодно  

 
VI. Прогноз ожидаемых результатов реализации программы
 



Совокупность программных мероприятий при ее реализации позволит:
- обеспечить приемлемые условия безопасной жизнедеятельности и устойчивого социально-экономического развития поселения;
- повысить безопасность населения;
- уменьшить риски и минимизировать потери от пожаров.
 
VII. Организация управления программой и контроль над ходом ее реализации
 
Заказчиком программы является администрация поселка Новокасторное Касторенского района Курской области. Реализация
мероприятий осуществляется исполнителями программы в соответствии с перечнем мероприятий и сроками их реализации.
По отдельным мероприятиям программы исполнителями программы разрабатываются и осуществляются конкретные планы действий,
заключаются договоры в соответствии с действующим законодательством.
Контроль за качеством исполнения программных мероприятий осуществляет глава поселка Новокасторное Касторенского района
Курской области.
 
 
ПАСПОРТ
Подпрограммы 2 «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера в муниципальном образовании «поселок Новокасторное» Касторенского района Курской области»
 

Наименование
программы

- «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера в муниципальном образовании
«поселок Новокасторное» Касторенского района Курской области»

Заказчик
Программы

- Администрация поселка Новокасторное Касторенского района Курской
области

Цель Программы - повышение уровня защиты населения и территори поселка
Новокасторное от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера за счет снижения рисков их возникновения и смягчения
последствий аварий, катастроф и стихийных бедствий;

Основные задачи
Программы

- Выявление, регистрация и мониторинг потен-циальных источников
возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера;
совершенствование системы оповещения населения о чрезвычайных
ситуациях;
организация подготовки населения к действиям в чрезвычайных
ситуациях;

Срок реализации
Программы

- 2019-2021 годы;
 

Объем и источники
финансирования
Программы

- Общий объем финансирования Программы составляет
3.0 тысяч рублей из средств местного бюджета, в том числе:
2019 год – 1.0 тыс. рублей;
2020 год – 1.0 тыс. рублей;
2021 год – 1.0 тыс. рублей. 

Ожидаемые результаты реализации
Программы

-
 
-
 
 
-
-
 
 
 
-
 
 
 
 
 

Снижение риска возникновения крупно-масштабных чрезвычайных
ситуаций;
предотвращение либо уменьшение материального ущерба от аварий,
катастроф и стихийных бедствий;
смягчение последствий чрезвычайных ситуаций, 
совершенствование системы обеспечения   оперативной информацией
населения об угрозе возникновения и развития чрезвычайных
ситуаций природного и тех-ногенного характера для принятия
эффективных управленческих решений по предотвращению и
смягчению их последствий;
сокращение сроков доведения информации о возможных
чрезвычайных ситуациях до населения;
сокращение материальных затрат на ликвидацию последствий аварий,
стихийных бедствий и техногенных катастроф;
сокращение потерь населения при чрезвычайных ситуациях
природного и техногенного характера;



 

 
 
 
1.Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
программными методами
 
На территории муниципального образования «поселок Новокасторное» наблюдается возможность угрозы возникновения чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера.
К стихийным бедствиям, наносящим значительный ущерб экономики, относятся сильные ветры и ливни, град, пыльные бури,
оледенение, а также интенсивное выпадение мокрого снега и гололед.
Значительную опасность для окружающей среды и населения представляют потенциально опасные объекты: нефтебазы и
автозаправочные станции, предприятия, использующие в своей деятельности аварийно химически опасные вещества.
Одной из самых актуальных задач сегодня является создание эффективной системы предотвращения катастроф различного характера и
защиты от них населения и территорий поселка Новокасторное Касторенского района Курской области.
Как показывает опыт предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, проведения учений и тренировок в области защиты от
чрезвычайных ситуаций, гражданской обороны, пожарной безопасности и безопасности на водных объектах, эффективность действий
населения по предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций и защите от поражающих факторов источников опасности
недостаточно высока.
Для повышения уровня защищенности территорий и населения поселка Новокасторное от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера, смягчения их последствий и снижения риска возникновения, а также в целях совершенствования
существующей системы оповещения населения о чрезвычайных ситуациях, необходимо проведение ряда практических мероприятий с
использованием программно-целевых методов.
При применении программно-целевых механизмов необходимо использовать следующие алгоритмы действий:
- информационная поддержка и проведение ситуационного анализа рисков чрезвычайных ситуаций, информирования органов
управления, специалистов и населения по вопросам управления рисками;
 - реализация практических мер, исключающих возникновение чрезвычайных ситуаций или уменьшающих возможный ущерб.
Необходимый уровень координации действий и концентрации ресурсов при решении задач снижения рисков чрезвычайных ситуаций
может быть достигнут только при использовании программно-целевых методов.
Снижение рисков чрезвычайных ситуаций всех типов и масштабов и их негативных последствий будет обеспечено путем реализации
следующих основных направлений Программы:
- совершенствование нормативных правовых, методических и организационных основ государственного управления в области
повышения безопасности населения и защищенности от угроз природного и техногенного характера;
- совершенствование систем мониторинга и прогнозирования чрезвычайных ситуаций;
- совершенствование системы информирования и оповещения населения;
- разработка и реализация практических мер по повышению безопасности населения;
- развитие и совершенствование технических средств и технологий повышения защиты населения и территорий от опасностей,
обусловленных возникновением чрезвычайных ситуаций, а также средств и технологий ликвидации чрезвычайных ситуаций;
 - развитие и совершенствование системы подготовки руководящего состава и специалистов и населения к действиям в чрезвычайных
ситуациях.
 

2. Цель и задачи Программы
 
Главной целью Программы является повышение уровня защиты населения и территорий поселка Новокасторное от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера за счет снижения рисков и смягчения последствий аварий, катастроф и стихийных
бедствий.
Для достижения этой цели необходимо решить следующие основные задачи:
- выявление, регистрация и мониторинг потенциальных источников возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера;
- совершенствование системы оповещения населения поселка Новокасторное о чрезвычайных ситуациях;
- совершенствование системы подготовки населения поселка Новокасторное к действиям в чрезвычайных ситуациях;
 

3. Сроки и основные этапы выполнения Программы
 
Программа рассчитана на период с 2019 года по 2021 год. Выполнение программных мероприятий распределено по годам, ежегодный
анализ хода реализации и оценка их эффективности предусматривается. При необходимости Программа может подвергаться
корректировке в установленном порядке.
 

4.      Система программных мероприятий
 
В рамках Программы предполагается осуществить комплекс взаимосвязанных мероприятий по следующим направлениям:
- выявление, регистрация и формирование базы данных о потенциально опасных объетах, об опасных стихийных явлениях;



- совершенствование системы оповещения населения поселка Новокасторное в чрезвычайных ситуациях;
- разработка и обеспечение населения информацией о предупреждения чрезвычайных ситуаций и ликвидации их последствий;
- совершенствование системы подготовки населения к действиям в чрезвычайных ситуациях);

5. Финансовое обеспечение Программы
 
Мероприятия Программы финансируются за счет средств местного бюджета, специально предназначенных для этих целей, и других
источников (в том числе привлечение средств спонсорской помощи).
Финансовые расходы, необходимые для выполнения мероприятий Программы, рассчитаны исходя из потребностей и сроков реализации
Программы.
 

6.Механизм реализации Программы
 
Механизм реализации запланированных в Программе мероприятий включает:
- оценку эффективности выполненных мероприятий;
- ежегодную подготовку отчета о ходе реализации Программы и обсуждение достигнутых результатов;
- корректировку Программы (при необходимости).
Информация о ходе выполнения программных мероприятий рассматривается на заседаниях комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению первичных мер пожарной безопасности (далее – КЧС и ПБ) поселка Новокасторное  не реже
одного раза в полугодие с заслушиванием исполнителей.
Корректировка Программы может осуществляться при изменении приоритетов в перечне проблем в области защиты населения и
территорий от чрезвычайных ситуаций:
- по отдельным мероприятиям - на основании результатов анализа вновь возникших проблем в области защиты населения и территорий
от чрезвычайных ситуаций, поступления заявок и предложений от исполнителей программных мероприятий;
- по Программе в целом - на основании выявления дополнительных проблем по предупреждению чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера, разработки и принятия других целевых программ.
 

7. Организация управления и контроль за реализацией
Программы
 
Контроль за ходом выполнения Программы, текущее управление реализацией Программы, организацию реализации Программы,
контроль за выполнением мероприятий Программы и использованием выделенных на их реализацию средств осуществляет
Администрация поселка Новокасторное.
 

8. Оценка эффективности реализации Программы
 
Реализация Программы в целом позволит:
- стабилизировать обстановку на территории муниципального образования «поселок Новокасторное», связанную с чрезвычайными
ситуациями природного и техногенного характера;
- снизить риск возникновения чрезвычайных ситуаций техногенного характера;
- уменьшить тяжесть последствий и ущерб, причиняемый здоровью, имуществу населения, окружающей природной среде в результате
возникновения чрезвычайных ситуаций.
Реализация Программы в целом позволит снизить вероятность возникновения крупномасштабных и наиболее опасных чрезвычайных
ситуаций, в значительной степени сократить материальный ущерб от аварий, стихийных бедствий и катастроф природного и
техногенного характера.
 


